平成１９年３月８日

千葉大学ユニオン委員長

伊 藤 谷 生 殿

国立大学法人千葉大学長

古 在 豊 樹

２００７年３月６日付けで要望のありました事項につきまして，下記のとおり回

答いたします。

記

要望

１．「同意書の提出は任意であることを重ねて周知する」とあるが，その具体的内

容を提示していただきたい。

２．同意書の書式は自由なのか。もし一定の書式を準備しておられるのであれば，

提示していただきたい。書式を準備している場合，「同意書の提出は任意である」

のであるから，その書式の配布はあり得ないはずである。このことを確認して

いただきたい。

回答

１．同意書の提出が任意であることについては，別添周知文のとおり記載してい

るところです。

２．同意書の書式については２月８日に原案をお示ししたところであり，すでに

ご承知のことと存じますが，若干修正しましたので改めてお示しします。

同意書の書式は周知文とともに，各研究領域及び診療科の事務担当者を経由

して各教員に個々に配付することとなります。

なお，同意書の提出は任意であるから書式の配布はあり得ないとの主張です

が，同意書の書式を周知文とともに配付することが，その提出を強要すること

になるとは考えておりません。